
COPIA 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

ESTRATTO determinazione n. 824 del 21/12/2016 del Registro Generale 
 

Determinazione n. 608 del 21/12/2016 del Registro della IIIª Area Tecnica 
 
 
 
 
 

OGGETTO:    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lavori di manutenzione ordinaria di alcuni tratti delle Strade comunali 
“Campanaro” e Granci di Sopra” - Approvazione preventivo di 

spesa e impegno di spesa di € 8.100,00 

COMUNE DI POLIZZI GENEROSA 

Provincia di Palermo 
Via Garibaldi n° 13, 90028 Polizzi Generosa  

Tel. 0921/551611 Fax 0921/688205; 



IL RESPONSABILE DELLA IIIª AREA TECNICA 

Premesso: 

Che l’Ente è proprietario di molteplici arterie esterne a servizio di contrade del territorio comunale, che 
necessitano di ordinaria manutenzione; 

Che tra le numerose arterie presenti nel territorio, sono state segnalate in condizioni di transitabilità 
pessime, in quando abbastanza  transitate da mezzi motorizzati e la Strada Comunale “Campanaro” e 
la Strada Comunale “Granci di Sopra”; 

Che a seguito di quanto sopra esposto e di imput dato dall’Amministrazione Comunale, questo Ufficio 
Tecnico in data 26/10/2016 ha effettuato sopralluogo nelle su citate strade comunali esterne, 
verificando che in alcuni tratti la percorribilità della strada e compromessa da vari fattori, 
principalmente: 

- nella Strada Comunale “Campanaro” il tratto iniziale della strada con pendenza alquanto notevole e 
pavimentazione in conglomerato bituminoso e della lunghezza di circa ml 80,00, è percorsa da 
buche, tratti erosi e privi di pavimentazione, avvallamenti nelle parti laterali della strada e 
rialzamento nella parte centrale; 

- nella Strada Comunale “Granci di Sopra”, vi è un tratto di strada della lunghezza di circa ml 100,00, 
in cui il manto stradale in misto di cava è inesistente, le intemperie (acqua, gelo etc.) hanno dilavato, 
eliminato, facendo riemergere la terra, che mista all’acqua piovana del periodo invernale la rendono 
alquanto scivolosa, mentre in un altro tratto della lunghezza lineare di ml 103,00 circa e con la sede 
stradale in battuto cementizio, vi è la presenza di buche, avvallamenti, mancanza di pavimentazione 
e affioramenti della rete elettrosaldata che era stata annegata nella realizzazione della 
pavimentazione esistente; 

Che a seguito di quanto sopra esposto, questo Ufficio Tecnico ha predisposto fascicolo fotografico dei 
luoghi, planimetria in scala 1:10000 e 1:1000 di ubicazione dei luoghi ed infine preventivo di spesa 
necessaria dell’importo complessivo di € 8.100,00; 

Tutto ciò premesso 

Visto il preventivo di spesa, redatto dall’UTC dell’importo complessivo di € 8.100,00 (diconsì 
euroottomilacento/00) e così distinto: 

- €  2.167,20 per la fornitura, trasporto e posa in opera di conglomerato bituminoso; 

- € 3.028,20 per la fornitura e il trasporto in loco di conglomerato cementizio; 

- € 1.393,00 per la fornitura, trasporto e posa in opera di Tout-Venant di cava; 

- € 1.511,60 per somme a disposizione (IVA al 22% e arrotondamenti); 

Per tutto quanto sopra, data l’importanza dei su citati lavori,  

DETERMINA 

1) Di approvare il preventivo di spesa redatto dall’UTC dell’importo complessivo di complessivi € 
8.100,00 (diconsì euroottomilacento/00) e così distinto: 

- €  2.167,20 per la fornitura, trasporto e posa in opera di conglomerato bituminoso; 

- € 3.028,20 per la fornitura e il trasporto in loco di conglomerato cementizio; 

- € 1.393,00 per la fornitura, trasporto e posa in opera di Tout-Venant di cava; 

- € 1.511,60 per somme a disposizione (IVA al 22% e arrotondamenti);  

il tutto come da preventivo agli atti della IIIª Area Tecnica; 

2) Di impegnare la somma complessiva di € 8.100,00 sul Cap. 3333 del Bilancio comunale c.e.  imp. 
n° 616; 

3) Da atto che con successivo provvedimento si procederà alla scelta del sistema di gara; 


